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I nderuar z. Qaféleshi

N& mbéshtetje t& nenit 5 (paragrafi 1 nen paragrafi 1.12) t& Ligjit nr. 03/L.-159 pér Agjenciné
kundér Korrupsionit dhe nenit 19 (paragrafi 1 nen paragrafi 1.5 dhe 1.6) t& Ligjit nr. 04/L-051
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, lidhur me kérkesén
tuaj me numér protokolli 03-02-4510/15, Agjencia kundér Korrupsionit ofron kété:
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OPINION

Punésimi i kandidatit 7. Dashnor Qaféleshi, né pozitén zyrtar i ndihmave Sociale ne Qendrén
pér Pune Sociale ne Komunén e Dragashit ne kohen kur Ju jeni Drejtor i Drejtorisé pér
Shéndetési dhe Miréqenie Sociale mundé té cilésohet si situaté qe sjell konflikt té interesit pasi
qe ju jeni babai i tij.

Arsyetim

Agjencia kundér Korrupsionit ka nxjerr vendim me nr. Protokolli AKK-03-02-4510/15 pér t&
trajtuar kérkesén e z. Reshit Qaféleshi, Drejtor i Shéndetésisé dhe Mirégenie Sociale né
Komunén e Dragashit, pér ti dhén njé opinion lidhur me sqarimin e situatés qé ndérlidhet mé njé
Konkurs n¢ Qendrén pér Pune Sociale né Komunén e Dragashit,(ku ka aplikuar djali i tij pra i
Drejtorit t& Drejtorisé se Shéndetésisé dhe Miréqenie Sociale né Komunén e Dragashit i cili ka
dal¢ me piké mé t& larta dhe &shté pérzgjedhur nga komisioni vler&sues i rekrutimit, ndérkohé
konkursi &shté anuluar nga komisioni pér konteste dhe ankesa i K.K. Dragashit me arsyetimin e
shkeljeve procedurale. Pér hapjen e konkursit akordohet Drejtori i QSP-sé né bashképunim me
menaxherin e personelit, t& aprovuar nga Ministria e Administrimit t& pushtetit Lokal. Konkursin
¢ ka shpallur zyra e personelit me kérkesén e Drejtorit t€ QPS-s¢). Andaj éshté kérkuar nga
AKK-ja ge té trajton ¢éshtjen né fjals.

Agjencia kundér Korrupsionit, né bazé t¢ kompetencave t& parapara me ligj ka trajtuar kérkesén
e zyrtarit z. Reshit Qaftleshi, si dhe ka organizuar njé takim pér t€ marr informata shtesé, dhe me
kujdes ka analizuar pérgjegjésit e Drejtorit t& Drejtorisé pér Shéndetésisé dhe Miréqgenie Sociale
n€ Komunén e Dragashit, qe rrjedhin nga Statuti i késaj Komune.

Pérgjegjésit qe rrjedhin nga Neni 62 i kétij Statuti jané: Drejtoria ¢ Shéndetésisé dhe Mirégenie
Sociale &shté pérgjegjése pér : a. Ofrimin e kujdesit shéndetésor né komuné, ne pajtim me
dispozitat ligjore, b. Inspektimin e gendrave private (& pér kujdesit primar shéndetésor, c.
Vlerésimin e nevojave pér shéndetési primare, d. Vendosjen e objekteve lokale pér kujdesin
primar shéndetésor, e. Zhvillimin e buxhetit bazuar né nevojat lokale dhe duke respektuar
udhézimet ¢ MSH, f. Koordinon dhe mbikéqyrs punén e QKMF,QMF dhe ambulancave, g.
Operimin e gendrave pér puné sociale dhe qendrave pér mirégenie sociale, h. Zhvillimin e planit
strehimor pér territorin e komunés, i. Sigurimin ¢ ofrimit t& shérbimeve sociale dhe familjare
brenda territorit, sipas standardeve (& pércaktuara nga MPMS, dhe J. Puné tjera t& caktuara nga
Kryetari i Komuné.

Nga kjo qe rrjedh nga pérgjegjésit e Drejtorit t& Drejtorisé pér Shéndetésisé dhe Miréqenie
Sociale ekziston lidhja ne mes t& Drejtorisé pér Shéndetésisé dhe Mirégenie Sociale dhe Qendrés
pér Pune Sociale né Komunén e Dragashit.
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Bazuar ne mandatin ge ka AKK-&, ka obligim ligjore ge te b&jé késhillimin e zyrtaréve t& larté
t€ vecanté, t&€ eproréve, té institucioneve eprore, me kérkesén e tyre, pér raste té caktuara té
shfaqgjes s¢ konfliktit t& interesave, dhe pér ¢éshtjc t& etikés t& lidhura me to, si dhe pér
regjistrimin rast pér rast t& interesave, neni 19 (paragrafi 5) i Ligjit nr.04/1.-051 pér Parandalimin
e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik.

Duhet ditur se konflikti i interesit &shté giendja e mospajtimit ndérmjet detyrés publike dhe
interesave private t€ zyrtarit t& larté, kur ai ka interesa private t& drejtpérdrejta ose & térthorta,
personale ose pasurore, t€ cilat ndikojné, mund t& ndikojné ose duket sikur ndikojné né
ligjshméring, transparencén, objektivitetin dhe paanésiné e tij gjaté ushtrimit t& funksionit
publik( nenit 6 i Ligjit nr.04/1.-051).

Rrjedhimisht, nga neni 8 i Ligjit nr.04/1.-051 (paragrafi 1,2,3,4,5,6) &shté detyrim pér zyrtarin
larté parandalimi i konfliktit t& interesit gjaté ushtrimit t& funksionit publik.

Ligji nr.04/L.-051 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik ka
kategorizuar zyrtaret e larté t& cilét jang t& obliguar ge t€ respektojné rregullat dhe parimet qe
rrjedhin nga ky ligj.

Zyrtari i larté z. Reshit Qafleshi, Drejtor i Shéndetésisé dhe Miréqgenie Sociale ne Komunén e
Dragashit hyn ne listén zyrtareve té lart sipas ketij ligji, pos pérgjegjésive dhe kompetencave qé
lidhen me funksionin e tij ai &shté i obliguar g€ t€ parandalojé dhe t& zgjedh vet ¢do situaté té
konfliktit t& interesit.

Po ashtu edhe Ligji Nr. 03/L-040 Pér Vetéqeverisjen Lokale ne nenin 63 ka pércaktuar
konfliktin e interesit pér Drejtoret e Komunés. Sipas késaj dispozite ( 63.1) - Drejtorst
pérjashtohet nga marrja e vendimeve dhe nga procedurat administrative qé kané t& b&jné me
¢farédo ¢éshtjesh pér & cilén ai apo ndonjé anétar i ngushté i familjes sé tij ka ndonjé interes
personal ose financiar. 63.2 Nga drejtorét kérkohet & t& paragesin me shkrim ¢do konflikt
interesash menjéheré pasi shfagen. 63.3 Statuti dhe Rregullorja e punés pérfshijné masat t¢ cilat
merren pér t& pérjashtuar drejtorét nga vendimmarrja dhe procedurat administrative ku ata kané
ndeshje interesash.

Konsiderojmé se punésimi i z. Dashnor Qaftleshi ne keté konkurs do te ishte shkak pér lindjen e

konfliktit t& interesit dhe do te bie ndesh me tc gjitha obligimet ge rrjedhin nga dispozitat
pérkatése qe e rregullojné ¢éshtjen ¢ parandalimit te konfliktit te interesit, andaj ju
rekomandojmé qé t& veproni konform kétyre dispozitave dhe parimeve t& bazuar né Ligjet ne
fuqi pér t& parandaluar dhe shmangur situatén g€ mund t€ sjellé gjendje t& konflikti t& interesit.

Me respekt
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